ПРИКАЗ

        01.07.2024г                                    № 128

г. Ижевск

Об утверждении положения о языке образования и воспитания

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Образовательный комплекс – Детский сад № 82 «Мозаика» (МБДОУ № 82)

         В соответствии с Федеральным Законом № 273- ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании

в Российской Федерации», Декларацией о языках народов России от 25.10.1991г. №

1807-1, Законом Российской Федерации «О государственном языке РФ» от 01.06.2005г.

№ 53-ФЗ, В соответствии частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012г. №

273-ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации»,  Приказом Министерства

просвещения РФ от 31.07.2020 г. № 373 «Об Утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам дошкольного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке образования в Муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении «Образовательный комплекс –

Детский сад № 82 Мозайка».

2. Осуществлять образовательную деятельность в Муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении «Образовательный комплекс –

Детский сад № 82 Мозайка» на государственном языке Российской Федерации.

3. Старшему воспитателю А.А.Агафонова, разместить настоящий приказ на

официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со

дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Заведующий МБДОУ № 82                                                          Шемякина Е.А.

С приказом ознакомлен:

_________________А.А.Агафонова______________

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение «Образовательный

комплекс – Детский сад № 82

«Мозаика» (МБДОУ № 82)

«Дышетон огъет – 82-тӥ номеро

«Мозаика» нылпи сад» школаозь

дышетонъя муниципал коньдэтэн

возиськись ужъюрт г. Ижевск

(82- тӥ номеро ШДМКВУ)

ПРИНЯТО

На общем собрании работников

МБДОУ «Детский сад № 82»

Протокол от 01.07.2024 г. № 5

УТВЕРЖДЕНО

Приказом заведующего

МБДОУ «Детский сад № 82»

от 01.07.2024 г. № 128

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО МНЕНИЯ

Совета родителей

МБДОУ «Детский сад № 82»

Протокол от 01.07.2024г.

Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Образовательный комплекс - Детский сад № 82 «Мозайка»»

г. Ижевск

Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Образовательный комплекс - Детский сад № 82 «Мозайка»»

1. Общее положение

             1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, ст.14, приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования», Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 г. № 373 «Об

Утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам -образовательным программам

дошкольного образования», Уставом Учреждения и другими нормативными

документами

            1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на

обучение по образовательным программам дошкольного образования.

           1.3. Настоящее положение является локальным нормативным актом Учреждения,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса.

           1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками

образовательных отношений.

           1.5. МБДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языке

образования и порядке организации изучения родных языков. Требования к языкам при

осуществлении образовательной деятельности.

2. Язык (языки) обучения.

2.1.   В Учреждении образовательная деятельность и воспитание осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке.

2.2. Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации.

2.3. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется по реализуемой

образовательной программе дошкольного образования, разработанной дошкольным

образовательным учреждением в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом основной

образовательной программой дошкольного образования.

2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Образовательный комплекс- Детский сад № 82» (далее

Учреждение) вправе организовать обучение детей иностранным языкам.

3. Организация образовательной деятельности

 3.1. Содержание образования определяется основной образовательной программой

дошкольного образования.

 3.2. При необходимости в Учреждении создается необходимое количество групп для

раздельного изучения обучающимися государственного, родного и иностранных языков,

а также преподавания на этих языках.

3.3. Воспитатели детского сада в свободное от образовательной деятельности время в

течение времени пребывания детей в детском саду создают условия для общения

воспитанников между собой и с воспитателями на русском языке.

3.4. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на русском языке.

3.5. В целях недопущения нарушений права граждан в части определения

языка образования и языка изучения образовательная организация обеспечивает

своевременное информирование представителей) обучающихся с целью свободного,

добровольного выбора ими изучения родного языка из числа языков народов РФ.

3.6. Документооборот в МБДОУ осуществляется на русском языке, государственном

языке РФ.

3.7. Выбор языка обучения и воспитания, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, по

заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при приеме (переводе) на обучение осуществляется в пределах возможностей по

образовательным программам дошкольного образования.

3.8.  Иностранные граждане и лица документы представляют в МБДОУ на русском

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

3.9. При поступлении ребенка в детский (законные представители)

несовершеннолетних воспитанников в заявлении указывают желаемое для них изучение

родного языка.

3.10. Заявление родителей (законных представителей) о выборе родного языка

обучения хранится в личном деле воспитанника.

4. Заключительные положения

4.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в

соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения.

		2024-10-11T17:13:36+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС - ДЕТСКИЙ САД № 82 "МОЗАИКА"